Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №134

Красногвардейского района Санкт-Петербурга имени Сергея Дудко

Об организации льготного питания обучающихся

В 2024-2025 учебном году

Во исполнение Закона Санкт- Петербурга от 09.11.2011 №728-132 (ред. 24.06.2025)

«Социальный кодекс Санкт-Петербурга», Постановления Правительства Санкт-Петербурга от

07.05.2025 N 292 "О стоимости питания в государственных образовательных учреждениях на

2025/2026 учебный год"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий порядок организации питания обучающихся Государственного

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №134

Красногвардейского района Санкт-Петербурга имени Сергея Дудко (далее – образовательное

учреждение) в 2025-2026 учебном году:

1.1. Питание, включающее завтрак, с компенсацией за счет средств бюджета Санкт-

Петербурга 100% его стоимости в течение учебного дня предоставляется обучающимся 1-4

классов;

1.2. Питание, включающее завтрак и обед для обучающихся 1-4 классов и комплексный обед

для обучающихся 5-11 классов, с компенсацией за счет средств бюджета Санкт-Петербурга

100% его стоимости в течение учебного дня, предоставляется:

˗ обучающимся, являющимся инвалидами;

˗ обучающимся из числа малообеспеченных семей;

˗ обучающимся из числа многодетных семей;

˗ обучающимся, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей;

˗ обучающимся общеобразовательных учреждений, состоящим на учете в

противотуберкулезном диспансере.

1.3. Питание, включающее завтрак и обед для обучающихся 1-4 классов и комплексный обед

для обучающихся 5-11 классов, с компенсацией за счет средств бюджета Санкт-Петербурга

100% его стоимости в течение учебного дня либо компенсационная выплата на питание (по

выбору родителей (законных представителей) в размере 100% стоимости указанного в

настоящем пункте питания, предоставляется обучающимся, страдающим хроническими

заболеваниями, перечень которых устанавливается Правительством Санкт-Петербурга,

которые находятся на очной форме обучения.

1.4. Компенсационная выплата на питание в размере 100% стоимости питания, включающего

завтрак для обучающихся 1-4 классов, предоставляется категориям обучающихся,

указанным в пункте 1.1, которые обучаются на дому.

1.5. Компенсационная выплата на питание в размере 100% стоимости питания, включающего

завтрак и обед для обучающихся 1-4 классов и комплексный обед для обучающихся 5-11

классов, предоставляется категориям обучающихся, указанным в пунктах 1.2 и 1.3, которые

обучаются на дому.

1.6. Питание, включающее завтрак и (или) обед, с компенсацией за счет средств бюджета

Санкт-Петербурга 100% его стоимости в течение учебного дня предоставляется

обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, по ходатайству о

предоставлении льготного питания, подаваемому органом самоуправления образовательного

учреждения, на срок до трех месяцев.

2. Обучающимся льготных категорий, вновь поступающим в образовательное учреждение в

течение учебного года, а также в случае изменения оснований для предоставления льготного

питания, льготное питание предоставляется, начиная с 1-го числа месяца, следующего за

месяцем подачи заявления или месяцем, в котором произошли изменения оснований для

29.08.2025 82/100

предоставления льготного питания, при условии подачи заявления по установленной форме

до 20-го числа текущего месяца.

3. Льготное питание обучающимся предоставляется при условии заполнения заявление по

установленной форме и предоставления необходимого пакета документов (в зависимости от

льготной категории).

4. Ежедневная стоимость питания обучающихся составляет:

 для учеников 1 - 4 классов завтрак будет стоить 114,5 руб. в день; обед - 171,8 руб.;

комплексные обеды для этих детей не предусмотрены;

 для остальных обучающихся (кроме кадет): завтрак - 134,6 руб., обед - 201,8 руб.,

комплексный обед - 336,4 руб.;

 для кадет, обучающихся в 5 - 8 классах, завтрак - 176,0 руб.; обед - 264,1 руб. и

комплексный обед - 440,1 руб. соответственно.

5. Дополнительные меры социальной поддержки по обеспечению питанием предоставляются

обучающимся, являющимся гражданами Российской Федерации, имеющими место

жительства или место пребывания в Санкт-Петербурге.

5.1. Обучающимся, указанным в пунктах 1.1 и 1.2 (только обучающиеся, являющиеся

инвалидами) дополнительные меры социальной поддержки по обеспечению питанием

предоставляются независимо от места жительства и гражданства.

6. Дополнительная мера социальной поддержки по обеспечению питанием предоставляется

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья, при условии, что им во время пребывания в

образовательных учреждениях не предоставляется полное государственное обеспечение.

7. Льготное питание предоставляется обучающимся только за учебные дни, в течение которых

обучающийся присутствовал в общеобразовательном учреждении, в том числе во время

проведения мероприятий за пределами образовательного учреждения в рамках

образовательного процесса.

8. Обучающимся, имеющим право на дополнительные меры социальной поддержки по

обеспечению питанием по нескольким основаниям питание назначается по одному из них по

выбору родителя (законного представителя).

9. Отпуск завтраков и обедов, оплачиваемых из бюджетных средств, осуществляется по

талонам согласно Положению о порядке ведения и учета талонов образовательного

учреждения.

9.1. Выдача бланков талонов производится ответственным за организацию питания классным

руководителям.

9.2. Классные руководители заполняют бланки талонов, сдают их заведующему

производством и ежедневно контролируют льготное питание по категориям. Несут

персональную ответственность за организацию льготного питания по классам.

10. Ответственный за организацию питания в образовательном учреждении ведет ежедневный

учет количества фактически полученных обучающимися льготных завтраков и обедов или

комплексных обедов по классам и по категориям питающихся. Осуществляет сверку талонов

с заведующим производством по питанию в школьной столовой. Представляет необходимую

отчетность в Отдел образования, другие организации в соответствии с запросами.

11. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Кумачеву М.Н.

Директор                                                                    М.А. Никифорова

С приказом ознакомлены

_____________________________________________________________________________
Подпись                                         Расшифровка подписи                    Дата ознакомления с приказом

		2025-10-13T14:45:14+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 134 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ИМЕНИ СЕРГЕЯ ДУДКО